quasi ligatus vel vietus vel vita tritus, vel, ut diximus, a via, quasi itinere factus curvus. [2] Et hic et hec vates -tis, sacerdos: quandoque sic dicitur poeta, quandoque propheta divinus, et dicebantur vates poete, quia metra ligarent pedibus et sillabis et verba modis connecterent, et etiam per furorem divini eodem erant nomine, quia ipsi quoque plura versibus efferebant; vel vates a vi mentis dicti sunt vel a video, quia futura videbant. [3] Et inde per compositionem vaticinor -aris, idest divinare, unde hoc vaticinium, idest divinatio; et hic Vaticinus -ni, deus paganorum; item vates componitur vaticanus -a -um, et vaticinus -a -um, propheticus. [4] *Item vieo componitur avieo -es, idest alligare, valde ligare; unde hic et hec autor, idest ligator, sed hoc in principio huius operis distinximus. Vieo neutrum est solo defectu.*

Anche *vieo* condivide con il suo composto lo statuto di voce etimologica limitata alla tradizione grammaticale e lessicografica, ma con un maggiore ventaglio di attestazioni. Si elencano qui le più significative in relazione all'etimologia varroniana:<sup>76</sup>

1 VARRO *Rust.* I XXIII 5: Et alio loco <virgulta> serenda, ut habeas vimina, unde *viendo* [L] quid facias, ut sirpeas, vallus, crates.<sup>77</sup>

2 VARRO *Ling.* V x 62: Ideo haec cum corona et palma, quod corona vinculum capitis et ipsa a vincitura dicitur *vieri*, <id> est vinciri; a quo est in Sota Enni: 'ibant malaci *viere* Veneriam corollam'.

3 VARRO *Ling.* VII III 36: Antiqui poetas vates appellabant a versibus *vien-*

---

<sup>76</sup> I testi da 1 a 6 sono citati dalle rispettive edd. di riferimento del *Cross Database Searchtool* del progetto *Brepolis*, Brepols Publishers Online. Per il *Liber Glossarum* si cita da *Liber Glossarum digital* a c. di A. GRONDEUX, F. CINATO, Paris, 2016 (<http://liberglossarum.huma-num.fr>). Quanto al lessico di Papias, oltre all'incunabolo, si è tenuto conto anche dell'autorevole ms. Bern, Universitätsbibliothek Burgerbibliothek, 276. Bisogna notare però che mentre allo stato attuale della documentazione informatica la ricerca può dirsi esaustiva per quanto riguarda l'età classica e tardoantica, la natura stessa di termini come *vieo* e *avieo* non esclude che possano emergere nuove occorrenze di questi termini sotto forma di definizioni ripetute o variate in opere mediolatine ancora non censite. Si prenda ad esempio BERNARD D'UTRECHT, *Commentum in Theodolum, prologus in Accessus ad auctores, Bernard d'Utrecht, Conrad d'Hirsau*, a c. di R.B.C. HUYGENS, Leiden, Brill, 1970, pp. 58-69, a p. 59: «vates a vi mentis qua futura predicebant dicuntur, vel quia insani habebantur vel a viendis id est flectendis carminibus: viere enim flectere dicitur, unde et vietus, vimen, vitis».

<sup>77</sup> *unde utendo* mss. La lezione *viendo* è correzione a margine dell'autorevole cod. L confermata da NON. II, p. 189: «Varro de Re Rustica lib. I (23, 5): "ut habeas vimina, unde viendo quid facias"», vd. H. KEIL, *Grammatici latini, ex recensione Henrici Keilii*, Hildesheim, Golms, 1961, VI, pp. 162-163.

*dis*, ut [de] poematis cum scribam ostendam.

4 FEST. p. 514: *Viere* alligare significat, ut hic versus demonstrat: “Iba<n>t malaci viere Veneriam corollam.” Unde vimina, et vasa viminea, quae vincuntur ligantur --- στρόφοι.

5 MARIO VITTORINO, *Ars grammatica* VI, p. 56 (ed. Keil): Qui versus facit παρά τό ποιεῖν dictus est poietès, latina lingua vates, quod verba modulatione conecat. *Viere* enim connectere est, unde vimen dictum virgulti species et vitis et vietores.

6 ISID. *Orig.* VIII 7, 3: Vates a vi mentis appellatos Varro auctor est; vel a *viendis* carminibus, id est flectendis, hoc est modulandis; et proinde poetae Latine vates olim, scripta eorum vaticinia dicebantur, quod vi quadam et quasi vesania in scribendo commoverentur; vel quod modis verba conecterent, *viere* antiquis pro vincire ponentibus.

7 *Liber Glossarum* VI130: *viere* - aput antiquos pro vincire ponebatur.<sup>78</sup>

8 PAPIAS s.v. *vates*: vates dicti a vi mentis quia tamquam futura conspiciant hic et haec vates vatis vatium pluraliter, cui nominis significatio multiplex est. Nam modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat. Vel a *vinciendis* carminibus idest flectendis et pro inde poetae latine vates: scripta eorum olim vaticinia dicebantur quod in quadam et quasi vefania conmoverentur in scribendo.

9 *Summa Britonis* (s.v. *vaticinari*): vaticinari verbum est deponens, id est divinare vel prophetare. Unde vaticinium, id est prophetatio vel prophetia, et vaticinia dicuntur poetarum carmina. Et componitur vaticinari a vates et cano, nis, nam hic et hec vates dicitur sacerdos, poeta vel divinus. Poete dicebantur vates a *vieo*, vies, vievi, viere, vietum, quod est ligari vel vincire, eo quod metra sua mensuris pedum et sillabarum ligabant vel vinciebant. Vates autem dicebantur sacerdotes et divini a vimentis vel a video, des quia futura videbant. Vel componitur vates a vas, vasis et theos, quod est deus quasi vas dei vel vas divinum. Unde sacerdos dicitur vates quia continet dominum per sanctimoniam. Item divini et prophete dicuntur vates quia continere videntur deum per futurorum prescientiam.

Nella prima occorrenza di Ennio, riportata nel *De Lingua Latina*, il significato del termine è quello di ‘intrecciare’ fibre vegetali per realizzare corone. Da qui la voce è connessa etimologicamente a *vinclum capitis* e *vincitura* (2). Nella stessa accezione si trova nel *De Re Rustica*, dove invece è messa in relazione con *vimen* e *virgultum* per indicare la produzione di ceste (1), cosa che determina il rimando a *vitis* in quanto «virgulti species» e a *viator*, cioè l’artigiano che intreccia tali ceste (4